КОПИЯ

Дело № 1-16/2024 (1-414/2023)

УИД: 56RS0042-01-2023-004650-95

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 26 января 2024 года 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Солопьева В.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника Оренбургского транспортного прокурора Мамазярова Р.И., старшего помощника Оренбургского транспортного прокурора Сингариевой О.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Скворцовой О.Е., Тухватуллина Р.Я., Давыдовой А.А.,

при секретаре Елизаровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

-20.03.2017 приговором Первомайского районного суда г. Мурманска по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 28.07.2020 постановлением Коряжемского городского суда Архангельской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца заменена на наказание в виде принудительных работ на срок 3 года 3 месяца с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. 16.09.2022 постановлением ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Мурманской области объявлен в розыск в связи с уклонением от отбывания наказания. Неотбытая часть наказания в виде принудительных работ составляет 1 год 1 месяц 13 дней;

-получившего копию обвинительного заключения 06.09.2023, с учетом времени задержания в порядке ст. 91 УПК РФ содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области с 27.07.2023;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил 8 (восемь) покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно и незаконно, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в начале ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точные время и дата не установлены), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>) IMEI1: №, IMEI2: № и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через бесплатный кроссплатформенный мессенджер для смартфонов и персональных компьютеров 

<

данные изъяты> позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями, устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающий сокрытие местонахождения лица и передаваемых данных, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее – неустановленное следствием лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>»), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора между ФИО1 и неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» распределены преступные роли, согласно которым ФИО1 по указаниям последнего должен извлекать из тайников («закладок»), расположенных в различных местах, наркотические средства с целью дальнейшей их расфасовки на более мелкие свертки, помещать их в отдельные тайники («закладки») для последующего совместного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, при этом с помощью принадлежащего ему указанного мобильного телефона сделать описание местонахождений и фотографии оборудованных им тайников («закладок»), которые в последующем ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон, посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты> в ходе переписки должен отправить неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», за что должен получить денежное вознаграждение. Так, ФИО1 будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) по ДД.ММ.ГГГГ покушался на совершение умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

14.07.2023 в вечернее время суток ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,89 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного совместного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств, квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации вышеописанного совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив его в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, имеющему 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22:48 до 23:32 часов у основания бетонной шпалы на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята вышеуказанная растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,89 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,90 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации своего совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22:48 до 23:32 часов у основания бетонной шпалы на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята вышеуказанная растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,90 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,69 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации своего совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22:48 до 23:32 часов у основания бетонной шпалы на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята вышеуказанная растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,69 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,91 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств, квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации своего совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») под фрагментом бетонной шпалы изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10:00 до 10:35 часов под фрагментом бетонной шпалы на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,91 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которая согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,95 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени в ходе предварительного следствия не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств, квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации своего совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле в 15 сантиметрах от фрагмента деревянной шпалы изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «Element.io» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов местного времени ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10:40 до 11:15 часов на земле в 15 сантиметрах от фрагмента деревянной шпалы на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята вышеуказанная растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которая согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений, на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,01 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации вышеописанного совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле у основания дерева изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13:05 до 13:25 часов на земле у основания дерева на участке местности, 

<

адрес>, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,01 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которая согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,92 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> с целью реализации вышеописанного совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты изготовил сверток и положил в него вышеуказанную растительную массу, поместив в находящуюся при нем поясную сумку, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли для последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов направился к участку местности, 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле, у основания дерева изготовленный им сверток с вышеуказанной растительной массой, при этом ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: №, сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки через мессенджер «

<

данные изъяты>» сведений о точном местонахождении тайника («закладки») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Однако ФИО1 вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов местного времени ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13:42 до 13:53 часов на земле у основания дерева на участке местности, 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся смесью (препаратом), содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

адрес>, массой 1,92 грамма, упакованное в сверток из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством переписки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего сообщение, содержащее описание местонахождения тайника («закладки»), находившегося в лесополосе на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство, а также указание о его извлечении с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на указанной им территории. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, следуя полученным указаниям, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, на неустановленном автомобильном транспорте прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно в одну из лесополос в 

<

адрес> (точное место не установлено), где извлек из тайника («закладки») и поместил в принадлежащий ему рюкзак, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе растительную массу, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 385,06 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» территории, после чего направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя вышеописанный совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (точное время не установлено) получил указание от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости прибыть в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеописанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (точный период времени не установлен) незаконно перевез ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, арендовав ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 часов для проживания, фасовки и хранения наркотических средств квартиру по адресу: 

<

адрес>, собираясь расфасовать и разместить в тайник («закладку») на территории 

<

адрес> свыше целью реализации вышеописанного совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 до 17:00 часов ФИО1, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты расфасовал в 18 свертков часть вышеуказанной растительной массы, при этом 8 свертков общей массой 7,41 грамма поместил в находящуюся при нем поясную сумку, 10 свертков общей массой 9,28 грамма поместил в принадлежащий ему рюкзак, а оставшуюся часть растительной массы общей массой 368,37 грамма, находящуюся в полимерном пакете, поместил в два пластиковых прозрачных контейнера, которые, в свою очередь, поместил в принадлежащий ему рюкзак, оставив на хранение в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес> до момента их изъятия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта приобретателю наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, надев на себя поясную сумку с находящимися в ней 8 свертками общей массой 7,41 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 19:20 часов направился к участку местности, 

<

адрес> с целью размещения и оборудования им тайников («закладок») для дальнейшей отправки через мессенджер «Element.io» сведений о точном местонахождении тайников («закладок») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако ФИО1 вышеописанный совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с последним, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов местного времени ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21:54 до 22:19 часов из поясной сумки, одетой на ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> обнаружены и изъяты растительные массы общей массой 7,41 грамма, упакованные в 8 свертков из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15:03 до 16:15 часов в квартире по адресу: 

<

адрес> рюкзаке, принадлежащем ФИО1, также обнаружены и изъяты растительные массы общей массой 9,28 грамма, упакованные в 10 свертков из фрагментов полимерного материала, перемотанного изоляционной лентой, а также в двух пластиковых контейнерах, находящихся в рюкзаке, принадлежащем ФИО1 обнаружена и изъята растительная масса в 368,37 грамма, упакованная в 1 полимерный пакет. Таким образом, общая масса изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ растительных масс, являющихся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, составила 385,06 грамма, которое согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, согласно которым в начале мая 2023 года в вечернее время суток на съемной квартире в 

<

адрес> в социальной сети «ВКонтакте» он увидел объявление о высоком заработке, в связи с нуждаемость в денежных средствах он прошел по ссылке, в ней была инструкция о необходимости скачать мессенджер «Элемент» и связаться с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Последний сообщил ему в переписке о том, что необходимо распространять наркотики через тайники («закладки»), после чего их фотографировать, делать их описание и направлять «

<

данные изъяты>» для дальнейшего их распространения, за что ему данное лицо будет платить от 500 до 1000 рублей за 1 закладку, при этом наркотики он должен забирать единой массой, а затем фасовать на мелкие партии весом около одного или двух грамм по сверткам, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток по его месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> ему снова написал «

<

данные изъяты>», прислав географические координаты и сообщив, что по ним находится масса наркотика, который он должен забрать и разложить по тайникам («закладкам») в 

<

адрес>. Он в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе приехал в 

<

адрес>, по представленным «

<

данные изъяты>» географическим координатам проехал по навигатору, установленному в его телефоне, в лесополосе около 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ он из тайника («закладки») забрал свёрток, перемотанный коричневой изолентой, внутри свертка было два прозрачных пакета с растительной массой тёмно-зелёного цвета, предположительно спайсом. Он вновь направился в 

<

адрес> и начал ждать дальнейших указаний от «

<

данные изъяты>», и ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время суток сообщил ему, что нужно ехать в 

<

адрес> для распространения данных наркотиков. Через приложение «Авито» он нашел себе квартиру для временного проживания, фасовки и хранения наркотиков для сбыта по адресу: 

<

адрес>. С момента заселения в данную квартиру он ждал дальнейших указаний от «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ последний связался с ним и сообщил, что необходимо делать закладки с наркотиками, поэтому с помощью имеющихся у него электронных весов, пакетиков и изоленты он приступил к приготовлению свертков с наркотиками. Так, ДД.ММ.ГГГГ в указанном жилом помещении он сделал 7 свертков с наркотиками весом от 1 до 2 грамм в каждом, которые положил в свою поясную сумку, а оставшуюся основную массу наркотика положил обратно в два пищевых контейнера, которые спрятал в своем рюкзаке, оставив в квартире. Примерно в 19:00 минут он направился в лесополосу к железной дороге, чтобы сделать первую часть закладок. Делал закладки именно в этом месте, чтобы не привлекать внимание. Он прошел через железнодорожные пути и убедившись, что никого нет, начал делать закладки с наркотиком, а именно он сделал семь закладок с наркотиками, раскладывал их в период с 20:00 до 21:00 часов ДД.ММ.ГГГГ. А именно им были сделаны: закладка с наркотиками у основания бетонной шпалы, еще одна закладка с наркотиком у основания бетонной шпалы, одна закладка с наркотиком у основания бетонной шпалы, там же в нескольких метрах у основания дерева им была сделана ещё одна закладка. Затем он прошел ещё около восьмисот метров и снова сделал закладки с наркотиком по ходу движения, а именно у фрагмента деревянной шпалы, под фрагментом бетонной шпалы и затем через примерно в 300 метрах далее у основания дерева. Местонахождение всех закладок он зафиксировал посредством своего мобильного телефона для дальнейшей отправки «

<

данные изъяты>». Все места со сделанными им закладками он запомнил и впоследствии указывал сотрудникам полиции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотров места происшествия. После того, как он разложил все закладки, он вернулся на съёмную квартиру и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 17:00 часов снова сам расфасовал с помощью весов, пакетиков, изоленты чёрного цвета еще 18 свертков с наркотиками примерным весом от 1 до 2 грамм, из них восемь свёртков он положил в свою поясную сумку, чтобы затем разложить их по закладкам в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, а остальные 10 свёртков он положил в свой рюкзак зеленого цвета, основную же большую массу, которую он затем должен был расфасовать на более мелкие свертки с наркотиками, он также, как и днем ранее, положил в 2 контейнера, которые положил в рюкзак и оставил в своей съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ около 19:20 часов он вышел из квартиры и добрался на общественном транспорте к месту 

<

адрес> и готовился вновь делать тайники («закладки») для указанных фасованных наркотических средств из его поясной сумки, однако примерно в 21:07 часов к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, спросили у него о наличии при себе запрещенных веществ, в результате чего в присутствии двоих понятых изъяли у него из поясной сумки 8 свертков с наркотиками, которые он хотел сбыть, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который он использовал для связи с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» и успел сбросить до заводских настроек в момент задержания, о чем составили протокол, в котором он расписался без приведения каких-либо замечаний. В последующем сотрудниками полиции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по его непосредственному указанию и с его участием были изъяты все вышеуказанные сделанные им закладки с наркотиками из ранее оборудованных семи тайников («закладок») на близлежащих участках местности, в общем количестве 7 свертков, по результатам проведенных осмотров мест происшествия аналогично составлены протоколы с привлечением понятых, в которых он также расписался в отсутствие замечаний. Наконец, при осмотре его съемной квартиры в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых были изъяты ранее расфасованные им 10 свертков с наркотиками и оставшаяся основная масса единого наркотического средства, которую он еще не успел расфасовать на более мелкие массы и разложить по тайникам-закладкам (т. 2 л.д. 84-87, 91-95, 132-135).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их содержание в полном объеме и пояснил, что раскаивается в содеянном, не оспаривает квалификацию преступлений и собранные по делу доказательства, в том числе полученные с его непосредственным участием. Сообщил, что все преступления совершены им по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», его действительные персональные данные ему неизвестны, от которого посредством переписки в мессенджере через сеть «Интернет» на его мобильном телефоне он получал все указания по приисканию наркотических средств, их расфасовке и дальнейшему размещению в тайниках («закладках»), самостоятельных действий без его ведома не предпринимал. Относительно обстоятельств его задержания хочет пояснить, что ранее судим за совершение преступления аналогичной категории, последним местом отбывания им наказания в виде принудительных работ являлось ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Мурманской области, расположение которого он намеренно покинул ДД.ММ.ГГГГ в связи с его притеснением сотрудниками исправительного центра и созданием ненадлежащих условий для отбывания наказания, которое в том числе, выразилось в необоснованном обращении данного учреждения в Оленегорский городской суд Мурманской области в ДД.ММ.ГГГГ с представлением о замене ему наказания на лишение свободы, что признано решением указанной судебной инстанции от ДД.ММ.ГГГГ преждевременным и необоснованным. При этом на обоснованное замечание суда относительно возможности обращения подсудимого в правоохранительные органы по месту отбывания наказания для недопущения приведенных им обстоятельств без необходимости самовольного убытия из исправительного центра сообщил лишь о том, что к реализации данного права он ранее безосновательно не обращался и посчитал необходимым заявить о данных фактах непосредственно в настоящем судебном заседании. Он длительное время скрывался от правоохранительных органов, не имел при себе документов, удостоверяющих личность, через сеть «Интернет» распечатал копию паспорта на имя неизвестного ему ФИО8, которую использовал для вклейки с использованием компьютера своего фото для оформления съемного жилья в 

<

адрес> и носил с собой на момент задержания. При этом о наличии объективных причин сокрытия им подлинных сведений о своей личности при принятии Центральным районным судом г. Оренбурга решения от 28.07.2023 об избрании в его отношении меры пресечения в виде заключения под стражу, при рассмотрении данного уголовного дела не сообщил. Указал, что на совершение преступлений его подтолкнуло отсутствие материальных средств к существованию, поскольку в его семье с ФИО17 в течение 2023 года сильно упал доход от продаж товаров в принадлежащем им интернет-магазине, в связи с чем он не нашел законного источника заработка и вновь вернулся к сбыту наркотических средств. Не оспаривая квалификацию каждого из инкриминируемых ему преступлений, просил суд объединить все установленные общественно-опасные деяния в одно преступление как совершенное с единым умыслом, связанным со сбытом общей массы наркотических средств. Также ходатайствовал перед судом о признании в качестве смягчающих обстоятельств его активного способствованию расследованию преступлений, наличия малолетнего ребенка его сожительницы ФИО17 от прошлого брака, воспитываемого ими совместно, ее нахождение в состоянии беременности, совершение преступлений в силу тяжелых материальных обстоятельств, получение благодарностей от общественных организаций в связи с благотворительными пожертвованиями, и просил суд назначить ему наказание с последовательным применением положений ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ ниже установленного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предела, а также в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ снизить категорию преступлений на менее тяжкую.

Помимо оглашенных признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении всех инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ при отсутствии возражений стороны защиты оглашены показания своевременно извещенного о дате, времени и месте судебного заседания свидетеля обвинения ФИО5 на стадии предварительного следствия, согласно которым он является оперуполномоченным ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, в распоряжении его подразделения имелась оперативная информация о причастности некоего ФИО8, в последующем установленного как ФИО1, к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в его отношении. Указанные мероприятия проведены совместно с начальником ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО18 и оперуполномоченным ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняемый ФИО1 был взят ими под наблюдение с момента убытия из его места жительства по адресу: 

<

адрес> до участка местности между 

<

адрес>, при этом последний вел себя подозрительно, озирался по сторонам и часто останавливался на некоторое время, в связи с чем примерно в 21:07 часов он был ими задержан. В присутствии понятых ФИО6 и ФИО7 проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, порядок его проведения, обвиняемому разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать запрещенные вещества при их наличии, в ходе чего ФИО1 сообщил о нахождении при нем в поясной сумке 8 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится фрагмент полимерного пакетика с наркотическим веществом типа «спайс», что в последующем обнаружено и изъято. Также у ФИО1 изъят из кармана одетых на нем брюк мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в связи с его использованием для размещения «тайников-закладок». По результатам проведенного досмотра им составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались без приведения замечаний, при этом какого-либо внепроцессуального воздействия на обвиняемого ФИО1 им либо его коллегами не оказывалось. Также отметил, что при задержании ФИО1 представлялся как ФИО8, в обоснование чего предоставил копию паспорта на указанное лицо с фотографией своей личности. По результатам мероприятий им выведен рапорт о преступлении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 35-37).

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО9 показал суду, что также состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, с его непосредственным участием ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов на участке местности 

<

адрес> произведено задержание подсудимого ФИО1, первоначально представившегося как ФИО8, в ходе которого его коллегой ФИО5 проведен личный досмотр задержанного в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7 с предварительным разъяснением всем лицам прав и обязанностей. В находящейся при подсудимом ФИО1 поясной сумке обнаружено 8 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился фрагмент полимерного пакетика с наркотическим веществом типа «спайс», а в кармане одетых на нем брюк - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», что изъято надлежащим образом. Кроме того, ФИО1 сообщено о наличии изготовленных им 3-х «тайников (закладок») с аналогичным наркотическим средством на участке местности, 

<

адрес>, где в дальнейшем в этот же день ДД.ММ.ГГГГ с его участием и в присутствии указанных понятых действительно обнаружена одна закладка между 

<

адрес>, и две закладки на 

<

адрес> км., в каждом из которых обнаружено и изъято по одному полимерному свертку, перемотанному липкой лентой черного цвета и содержащему аналогичную растительную массу, по результатам чего составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с обнаруженными наркотическими средствами в ходе осмотра места происшествия им выведен рапорт о преступлении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, а также на его основании составлены рапорты об обнаружении преступлений КУСП №№ и 1349 от ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО10 Ему также известно со слов сотрудников органов дознания и следствия, что на следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о наличии еще 2-х закладок с наркотическим средством под фрагментом бетонной шпалы на участке местности 

<

адрес>, и возле фрагмента деревянной шпалы на участке местности 

<

адрес>, которые действительно обнаружены в указанных местах и с участием понятых составлен дополнительный протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> его добровольного согласия также проведен осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых в находящемся в комнате рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой около 500 грамм, в данном рюкзаке также обнаружено и изъято 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой около 1 грамма в каждом пакете, а также упаковочные полиэтиленовые рулоны и электронные весы, что изъято сотрудниками полиции. Наконец, непосредственно ДД.ММ.ГГГГ исходя из пояснений ФИО1 в ходе оперативного мероприятия «опрос» им и оперуполномоченным ФИО11 установлено наличие еще 2-х закладок между 

<

адрес> и между 

<

адрес> соответственно, в связи с чем ими раздельно проведены осмотры места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на указанных участках местности с участием понятых, в ходе которых также обнаружены 2 закладки с аналогичной растительной массой в основаниях деревьев. По результатам осмотров ими выведены рапорты о выявлении преступлений № и № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно. Дополнительно пояснил, что все установленные «тайники («закладки») по уголовному делу расположены друг от друга на значительном удалении в несколько десятков метров, поскольку согласно железнодорожной терминологии один пикет равен расстоянию примерно в 100 метров, соответственно они не составляли единую массу, были расфасованы приблизительно однотипным весом и предназначались разным приобретателям. ФИО1 какого-либо сопротивления правоохранительным органам не оказывал, добровольно предоставлял информацию о роде его преступной деятельности и местонахождении наркотических средств как уже размещенных в тайниках («закладках»), так и находящихся при нем и в его жилище в целях последующего сбыта идентичным способом.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО11 показал суду, что также состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, ДД.ММ.ГГГГ согласно пояснениям ФИО1 в ходе оперативного мероприятия «опрос» им и оперуполномоченным ФИО9 установлено наличие еще 2-х закладок между 

<

адрес> и между 

<

адрес> соответственно, в связи с чем ими раздельно проведены осмотры места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на указанных участках местности с участием понятых ФИО12 и ФИО13, в ходе которых изложенная информация нашла свое подтверждение и наркотические средства были изъяты. По результатам осмотров ими выведены рапорты о выявлении преступлений № и № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно. Указал, что все установленные тайники («закладки») по уголовному делу расположены друг от друга в значительном удалении, и в связи с отсутствием иных ориентиров на местности каждый обнаруженный тайник («закладка») в ходе предварительного расследования были привязаны к географическим координатам и сориентированы по железнодорожным пикетам для максимальной точности отражения их местоположения.

По ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей обвинения, ранее привлеченных к участию в деле в качестве понятых для удостоверения процессуальных действий сотрудников полиции - ФИО6 и ФИО7, присутствующих при личном досмотре ФИО1 и проведении осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 и Свидетель №1, присутствующих при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 и ФИО16, участвующих в осмотре места происшествия по адресу проживания подсудимого от ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО12 и ФИО13, привлеченных к участию при проведении осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – единообразно отметивших правильность отражения действительных обстоятельств в протоколах личного досмотра, осмотров мест происшествия, а также отсутствие замечаний к их содержанию у них и непосредственно задержанного лица ФИО1 (соответственно т. 2 л.д. 13-15, 54-56, 16-18, 27-29, 22-26, 60-62, 57-59, 51-53).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний своевременно извещенного о дате, времени и месте судебного заседания свидетеля обвинения Свидетель №2 также следует, что она является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую она сдала ДД.ММ.ГГГГ посредством сервиса «

<

данные изъяты>» неизвестному ей ранее лицу, представившему копию паспорта на имя ФИО8, последний при заселении сообщил о необходимости квартиры на недельный срок, о том, что в указанный период времени он занимался в данном жилом помещении фасовкой наркотических средств ей стало известно только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 30-31).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний своевременно извещенного о дате, времени и месте судебного заседания свидетеля обвинения ФИО8 следует, что ранее в ДД.ММ.ГГГГ году он утерял свой паспорт гражданина Российской Федерации, который в последующем был им найден в общественном транспорте и по времени использования заменен на новый, каким образом его паспортные данные оказались в распоряжении ФИО1 ему неизвестно, при этом подсудимый ему незнаком (т. 2 л.д. 45-47).

Кроме того, допрошенная в судебном заседании как заявленный свидетель обвинения ФИО17 показала суду, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в фактических брачных отношениях с ФИО1 и проживает с ним совместно, является индивидуальным предпринимателем и ведет интернет-магазин по продаже одежды и витаминов из-за рубежа, в чем также ранее участвовал и подсудимый до момента его задержания. У нее имеется несовершеннолетний сын от первого брака, который проживает совместно с ними и находится, в том числе, на иждивении у подсудимого, поскольку он оказывает ему материальную помощь и принимает непосредственное участие в воспитании. В быту характеризует ФИО1 исключительно с положительной стороны, поскольку он проявляет внимание к ней и ее сыну, уважительно относится к близким родственникам, выполняет все работы по хозяйству. В настоящее время она находится в состоянии беременности, отцом будущего ребенка является подсудимый. Непосредственно по обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения ей ничего неизвестно, о раннем привлечении ФИО1 к уголовной ответственности и его нахождении в розыске ей стало известно впервые при расследовании настоящих преступлений, однако данные обстоятельства не меняют ее отношения к подсудимому и в дальнейшем она намерена вести с ним совместную жизнь и воспитывать детей, в связи с чем просит о смягчении наказания.

Предъявленное обвинение по всем инкриминируемым преступлениям также объективно подтверждается исследованными судом письменными материалами дела, в частности (согласно последовательности выявления преступлений):

-актами (рапортами) по результатам проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий:

-«наблюдение» за подписью начальника ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с оперуполномоченными ФИО5, ФИО9 с 09:23 часов ДД.ММ.ГГГГ проводилось наблюдение в отношении ФИО1 на предмет сбыта наркотических средств, в ходе которого принято решение о его задержании примерно в 21:07 часов ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 39); 

-«опрос» за подписью начальника ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из пояснений ФИО1 установлены дополнительно 2 факта размещения им наркотических средств в тайниках («закладках») в районе ранее исследованных мест преступления (т. 1 л.д. 126);

-постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности:

-от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте переданы результаты проведенного гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 а также документы, послужившие правовым основанием для их проведения (т. 1 л.д. 37);

-от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте переданы результаты проведенного гласного оперативно-розыскного мероприятия ««опрос» в отношении ФИО1 а также документы, послужившие правовым основанием для их проведения (т. 1 л.д. 125);

-рапортами о выявлении признаков преступлений:

-оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО5, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий при личном досмотре задержанного ФИО1 с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и служебной собаки на участке местности между 

<

адрес> обнаружено и изъято 8 полимерных свертков с последующей их упаковкой сотрудниками полиции раздельно по 3 и 5 свертков соответственно, каждый из которых был перемотан липкой лентой черного цвета и содержал растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковые согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма и № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, которые ФИО1 исходя из его пояснений собирался по указанию неизвестного лица ДД.ММ.ГГГГ разместить в тайниках («закладках») (т. 1 л.д. 42);

-начальника ОКОН Оренбургского ЛО МВД России ФИО18, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с добровольного согласия ФИО1 проведен осмотр помещений его квартиры по адресу: 

<

адрес> участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и служебной собаки, в комнате в рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой около 500 грамм, в данном рюкзаке также обнаружено и изъято 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой около 1 грамма в каждом пакете, по внешним признакам, цвету и консистенции, схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковые согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 368,37 грамма и № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,96 грамма. Со слов ФИО1, в изъятых по адресу его временного проживания пакетах находится наркотическое средство, которое он по указанию неизвестного ему лица планировал в дальнейшем расфасовать, и с учетом уже изготовленных 10 полимерных пакетов поместить в тайники («закладки») (т. 1 л.д. 109);

-оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, 

<

адрес>, с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19, задержанного ФИО1 и служебной собаки обнаружено 3 тайника («закладки») (один между 

<

адрес>, и два на 

<

адрес>.), в каждом из которых обнаружено и изъято по одному полимерному свертку, перемотанному липкой лентой черного цвета и содержащему растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, которые ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данные тайники («закладки»). Часть указанных растительных масс, обнаруженная между 

<

адрес>. (№), согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлена как наркотическое средство массой 1,89 грамма (т. 1 л.д. 57);

-следователя СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 установлен дополнительный факт оборудования им тайника («закладки»), а именно при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с его участием на участке местности 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета и содержащий растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,90 грамма, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 81);

-следователя СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 установлен дополнительный факт оборудования им тайника («закладки»), а именно при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с его участием на участке местности около 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета и содержащий растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,69 грамм, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 84);

-начальника ОКОН Оренбургского ЛО МВД России ФИО18, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, находящегося между 

<

адрес>, с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и задержанного ФИО1 обнаружен тайник («закладка») с одним полимерным свертком, перемотанным липкой лентой черного цвета и содержащем растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожую с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,91 грамма, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 86);

-начальника ОКОН Оренбургского ЛО МВД России ФИО18, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, находящегося между 

<

адрес> с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и задержанного ФИО1 обнаружен тайник («закладка») с одним полимерным свертком, перемотанным липкой лентой черного цвета и содержащем растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожую с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 грамма, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 100);

-оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» осмотрен участок местности, находящийся между 

<

адрес> с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и задержанного ФИО1, где обнаружен тайник («закладка»), в котором найден и изъят один полимерный сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета и содержащий растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,01 грамма, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 127);

-оперуполномоченного ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО11, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» осмотрен участок местности, находящийся между 

<

адрес> с участием инспектора КГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 и задержанного ФИО1, где обнаружен тайник («закладка»), в котором найден и изъят один полимерный сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета и содержащий растительную массу зеленого цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,92 грамма, которое ФИО1 по указанию неизвестного ему лица ДД.ММ.ГГГГ в дневное время также поместил в данный тайник («закладку») (т. 1 л.д. 145);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием двоих понятых произведен личный досмотр задержанного ФИО1, в поясной сумке фиолетового цвета последнего обнаружены и изъяты 8 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри каждой из которых находится фрагмент полимерного пакетика с веществом растительного происхождения; в переднем правом кармане брюк обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» темного цвета, который также изъят. Досмотр проведен на участке местности 

<

адрес> (т. 1 л.д. 44-50); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 и двоих понятых проведен осмотр 

<

адрес>, в рюкзаке зеленого цвета обнаружены: 10 свертков прозрачных полимерных пакетов, через стенки которых просматривается вещество зелёного цвета; весы серого цвета; два мотка липкой ленты чёрного цвета; пластиковый контейнер чёрного цвета с веществом зелёного цвета внутри; пластиковый контейнер прозрачного цвета с крышкой зелёного цвета, внутри которого находится контейнер прозрачного цвета с крышкой красного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри данного пакета находится вещество зелёного цвета. По результатам осмотра выделено новое сообщение о преступлении и зарегистрировано в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 112-119);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 и двоих понятых проведены осмотры:

-участка местности между 

<

адрес> где непосредственно между 6 и 7 пикетами около основания бетонной плиты обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, поставлена надпись на скрепляющей бирке «№», координаты тайника («закладки»): №;

-участка местности между 

<

адрес> где непосредственно возле 4 пикета около основания бетонной шпалы обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, поставлена надпись на скрепляющей бирке «№», координаты тайника («закладки»): №;

-участка местности на 

<

адрес> около основания бетонной шпалы обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, поставлена надпись на скрепляющей бирке «№», координаты тайника («закладки»): №.

По результатам осмотра выделены новые сообщения о преступлениях и зарегистрированы в КУСП под №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно (т. 1 л.д. 69-75);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 и двоих понятых дополнительно проведены осмотры:

-участка местности между 

<

адрес> где под вскопанным фрагментом бетонной шпалы обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, координаты тайника («закладки»): №;

-участка местности между 5 

<

адрес> где возле фрагмента деревянной шпалы обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, координаты тайника («закладки»): №.

По результатам осмотра выделены новые сообщения о преступлениях и зарегистрированы в КУСП под №№ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 102-105);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием ФИО1 и двоих понятых проведен дополнительный осмотр участка местности между 

<

адрес>, где около основания дерева обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, координаты тайника («закладки»): №. По результатам осмотра выделено новое сообщение о преступлении и зарегистрировано в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129-134);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием ФИО1 и двоих понятых проведен дополнительный осмотр участка местности между 8 

<

адрес> где около основания дерева обнаружен и изъят полимерный свёрток, выполненный из полимерного фрагмента с растительной массой зелёного цвета, перевязанный липкой лентой чёрного цвета, координаты тайника («закладки)»: №. По результатам осмотра выделено новое сообщение о преступлении и зарегистрировано в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147-152);

-справками об исследовании изъятых веществ:

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при личном досмотре ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, массами 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма (т. 1 л.д. 55);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при личном досмотре ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма (т. 1 л.д. 53);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при осмотре месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 368,37 грамма (т. 1 л.д. 123);

№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,96 грамма (т. 1 л.д. 121);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам № в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,89 грамма (т. 1 л.д. 78);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам № в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующем выделено в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,90 грамма (т. 1 л.д. 80);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам № в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующем выделено в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,69 грамма (т. 1 л.д. 83);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам 51.757192, 55.078378 в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,91 грамма (т. 1 л.д. 93);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам 51.757559, 55.078063 в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма (т. 1 л.д. 107);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,01 грамма (т. 1 л.д. 137);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая растительная масса при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,92 грамма (т. 1 л.д. 155);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому без учета израсходованных для проведения вышеуказанных исследований и экспертиз: 

-изъятая растительная масса при личном досмотре ФИО1 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма соответственно; 

-изъятая растительная масса при осмотре жилища ФИО1 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,96 грамма, 368,37 грамма соответственно;

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,89 грамма; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,90 грамм; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,69 грамм; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,91 грамма; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,01 грамма; 

-изъятая растительная масса по координатам №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,92 грамма; 

Все указанные вещества включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 178-188); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях контейнеров, рулонов липкой ленты, электронных весов, изъятых при осмотре жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, выявлены следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 162-168);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в биосредах ФИО1 обнаружено 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 150);

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании вещественных доказательств, постановлением о сдаче на хранение вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещества массами с учетом израсходованных для проведения исследований и экспертиз: 6,93 грамма, 1,83 грамма, 1,6 грамма, 1,84 грамма, 1,85 грамма, 8,68 грамма, 368,31 грамма, 0,89 грамма, изъятые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, осмотра мест происшествия с его участием, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, упакованные в прозрачный полимерный пакет; бумажный сверток белого цвета с рукописными надписями: «срезы ногтевых пластин и потожировые выделения с ладоней обеих рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; пластиковый контейнер емкостью 2 литра с крышкой зеленого цвета, пластиковый контейнер емкостью 1,5 литра с крышкой красного цвета, электронные весы серого цвета с дисплеем с надписью на задней стенке «

<

данные изъяты>», два рулона изоленты черного цвета; контейнер, изготовленный из полимерного материала черного цвета, полимерный пакет черного цвета (т. 1 л.д. 190-199);

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании вещественных доказательств, постановлением о сдаче на хранение вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещества массами с учетом израсходованных для проведения исследований и экспертиз: 0,95 грамма, 1,86 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО1, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, упакованные в прозрачный полимерный пакет; упаковочный материал из-под наркотических средств, изъятых у ФИО1, упакованный раздельно в два прозрачных полимерных пакетика типа «Zip Lock» и в девять прозрачных полимерных пакетиков типа «Zip Lock»; рулон прозрачных полимерных пакетов, упакованный в прозрачный полимерный пакет; мобильный телефон черного цвета «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № в прозрачном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», с надписями: №, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, при этом телефон сброшен до заводских настроек (т. 2 л.д. 5-12);

-постановлением об уточнении анкетных данных обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании результатов проверки по ЦК ЦИАДИС МВД и дактилоскопирования обвиняемый идентифицирован как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес>, постановлено его считать таковым во всех ранее составленных с его участием либо в его отношении процессуальных документах (т. 1 л.д. 25-28);

-дополнительно истребованными по инициативе судами сведениями МВД РФ о проверке действительности паспортных данных на имя ФИО1, согласно которым имеющаяся копия паспорта в материалах дела на имя подсудимого соответствует объективным сведениям о ранее выданном удостоверяющим личность документе.

Проанализировав исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений.

Судом установлено, что ФИО1 не позднее вечернего времени суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2: № через мессенджер 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с заранее распределенными между ними ролями, согласно которому ФИО1 по указаниям последнего должен извлекать из тайников («закладок») наркотические средства с целью дальнейшей их расфасовки на более мелкие свертки, помещать их в отдельные тайники («закладки») для последующего совместного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, при этом с помощью принадлежащего ему указанного мобильного телефона сделать описание местонахождения и фотографии оборудованных им тайников («закладок»), которые в последующем ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон, сеть «Интернет» и обозначенный мессенджер в ходе переписки должен ему отправить в ответ для получения денежного вознаграждения.

По указанию неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>», подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов прибыл в 

<

адрес> и в неустановленном месте приобрел раздельные растительные массы, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а именно массами не менее 1,89 грамма, 1,90 грамма, 1, 69 грамма, 1,91 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,92 грамма и 385,06 грамма соответственно, то есть в каждом случае в крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на указанной неустановленным следствием лицом территории, после чего вернулся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> стал незаконно хранить с целью последующего совместного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

По поступившему не позднее вечернего времени суток ДД.ММ.ГГГГ указанию от неустановленного следствием лица, реализуя описанный совместный умысел и действуя согласно ранее отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанные раздельные наркотические массы, и арендовал в указанный день в 13:45 часов квартиру по адресу: 

<

адрес> для фасовки и хранения вышеуказанных наркотических средств. С помощью ранее приобретенных им электронных весов, полимерного пакета, изоленты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 16:00 часов ФИО1 изготовил 7 свертков и положил в каждый из них растительные массы со смесью (препаратом), содержащей в своей составе указанное наркотическое средство: 1,89 грамма, 1,90 грамма, 1,69 грамма, 1,91 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,92 грамма, поместив в находящуюся при нем сумку, которые ДД.ММ.ГГГГ в дальнейшем каждый в отдельности разместил в тайниках («закладках») вдоль 

<

адрес> а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 до 17:00 часов ФИО1 изготовил еще 18 свертков и положил в каждый из них растительные массы со смесью (препаратом), содержащей в своей составе указанное наркотическое средство, часть из которых в количестве 8 свертков общей массой 7,41 грамма поместил в находящуюся при нем поясную сумку, в последующем изъятые сотрудниками полиции при личном досмотре до момента размещения в тайниках («закладках»), а 10 свертков общей массой 9,28 грамма и оставшуюся часть не расфасованной растительной массы общей массой 368,37 грамма оставил на хранении в рюкзаке в арендованной квартире, которые также были изъяты сотрудниками полиции при осмотре указанного жилья ДД.ММ.ГГГГ до момента размещения в тайниках («закладках»).

В частности судом установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № между 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,89 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № на 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,90 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № на 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») у основания бетонной шпалы изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,69 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № между 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») под фрагментом бетонной шпалы изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,91 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № между 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле в 15 сантиметрах от фрагмента деревянной шпалы изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № между 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле у основания дерева изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,01 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Судом также установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:00 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на участке местности с географическими координатами № между 

<

адрес> разместил в оборудованный им тайник («закладку») на земле у основания дерева изготовленный им сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,92 грамма, с помощью своего мобильного телефона сфотографировал оборудованный им тайник («закладку») для дальнейшей отправки сведений о точном его местонахождении неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанное наркотическое средство было изъято из оборота.

Наконец, судом установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19:20 часов, реализуя совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), надев на себя поясную сумку с находящимися в ней 8 свертками со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 7,41 грамма, направился к участку местности, имеющему географические координаты № между 

<

адрес> с целью дальнейшего размещения и оборудования им тайников («закладок») и отправки с помощью своего мобильного телефона сведений о точном местонахождении тайников («закладок») неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:07 часов ФИО1 был задержан сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте и указанные наркотические средства были изъяты из оборота в ходе личного досмотра подсудимого ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:03 до 16:15 часов в квартире по адресу: 

<

адрес> рюкзаке, принадлежащем ФИО1, обнаружены и изъяты из оборота растительные массы аналогичного состава массой 9,28 грамма, упакованные в 10 свертков, и обнаружена и изъята нерасфасованная растительная масса в 368,37 грамма, упакованная в 1 полимерный пакет, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. Таким образом, общая масса изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ растительных масс составила 385,06 грамма. 

Данные выводы суда следуют из доказательств, представленных стороной обвинения по каждому из указанных преступлений, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены компетентными должностными лицами в ходе предварительного расследования по возбужденным уголовным делам с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства и касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания, при этом непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Данные доказательства не имеют существенных противоречий, взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. 

В условиях отсутствия противоречий в объеме представленных доказательств суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимого ФИО1, данным им в рамках предварительного следствия по уголовному делу и подтвержденным в судебном заседании, содержащим подробные сведения: о формировании между ним и неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>» совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе способе их общения между собой посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» через мобильный телефон подсудимого, оговоренных между ними преступных ролях, согласно которым ФИО1 должен по указанию неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» извлекать в приведенных им местах наркотические средства и в дальнейшем фасовать их на более мелкие закладки для последующего незаконного сбыта с отражением с помощью мобильного телефона описания мест их размещения для доведения до сведения потенциальным приобретателям; о последовательном обнаружении им по указанию неустановленного следствием лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» наркотических средств в 

<

адрес>, их перемещении в 

<

адрес>, аренде соответствующего жилья и приискании иных средств для изготовления и фасовки наркотических средств; размещении им ДД.ММ.ГГГГ в тайниках («закладках») суммарно 7 свертков с соответствующими растительными массами по одной в каждом месте обнаружения, зафиксированных им на мобильный телефон для передачи неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», в последующем сообщенных им сотрудниками полиции; изготовлении им еще 18 свертков с растительными массами аналогичного состава, часть из которых в количестве 8 штук он намеревался ДД.ММ.ГГГГ разместить в новых тайниках («закладках») и хранил при себе до момента задержания и личного досмотра, а оставшуюся часть в количестве 10 свертков и непосредственно основную нерасфасованную массу в 368,37 грамма продолжал хранить в арендованной квартире для дальнейшего сбыта в рамках общего преступного умысла с неустановленным следствием лицом с псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Выводы суда о виновности ФИО1 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений также следуют из показаний свидетелей обвинения, в том числе показаний свидетелей из числа оперативных работников ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО5, ФИО9 и ФИО11, проводивших первоначальные гласные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, производивших его задержание и личный досмотр ДД.ММ.ГГГГ, а затем последовательно - осмотры мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по местам размещения подсудимым тайников («закладок») и непосредственно по месту его временного проживания в 

<

адрес>, в ходе каждого из которых обнаружены смеси с содержащими в своем составе наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта; показаний из числа понятых как незаинтересованных в рассмотрении дела лиц - ФИО6, ФИО7, ФИО14, Свидетель №1, ФИО13, ФИО12, ФИО15, ФИО16 - участвовавших при производстве личного досмотра подсудимого и осмотров мест происшествия, подробно и в деталях пояснивших, где и каким образом были обнаружены и изъяты наркотические средства, и предметы, связанные с их незаконным оборотом, а также отметивших отсутствие замечаний у них к протоколам данных следственных действий и непосредственно у самого подсудимого; свидетеля Свидетель №2, указавшей на предоставление в пользование ею своей квартиры за плату подсудимому ФИО1; свидетеля ФИО17, сообщившей сведения относительно характеристики личности подсудимого, обстоятельств их знакомства, ведении совместного быта, воспитании последним ее малолетнего сына и его содержании, нахождении в состоянии беременности. При этом все свидетели обвинения отметили, что изначально ФИО1 представлялся органам предварительного расследования иным лицом, в обоснование чего предоставлял недействительные паспортные данные на имя ФИО8, что установлено в дальнейшем в ходе расследования уголовного дела путем дактилоскопирования подсудимого и обнаружения факта его нахождения в федеральном розыске в связи с уклонением от отбывания наказания по прошлому приговору. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, поскольку они изложили известные им факты, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, одновременно они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Наряду с показаниями указанных лиц, суд доверяет и принимает в качестве доказательств представленные письменные материалы дела, в том числе протоколы досмотра и осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, материальные объекты, включая мобильный телефоном подсудимого, используемый им для осуществления незаконной деятельности по незаконному обороту наркотических средств; справкам об их исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств и их групповой принадлежности, а также наличии следов идентичных указанным наркотическим средствам на обнаруженных средствах совершения преступления в виде рулонов упаковки, контейнерах и электронных весов, используемых ФИО1 для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

Согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ все изъятые в рамках уголовного дела растительные массы является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>. Исследовав приведенные справки об исследовании и заключение эксперта, сопоставив их результаты с другими исследованными судом письменными доказательствами и показаниями свидетелей, суд считает, что они также могут быть положены в основу приговора, поскольку содержащиеся в них выводы мотивированы, обоснованы, даны специалистами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы, в связи с чем соответствуют требованиям УПК РФ и оснований сомневаться в их правильности и обоснованности у суда не имеется.

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, нарушений уголовно-процессуального законодательства при их использовании на стадии предварительного следствия, не допущено, а результаты оперативно-розыскной деятельности как доказательства вины ФИО1 отвечают требованиям, предъявляемым к ним УПК РФ. Сотрудники полиции обладали оперативной информацией в отношении ФИО1, причастного к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем с целью ее подтверждения ими последовательно произведены осмотры мест происшествия, личный досмотр и осмотр жилища самого ФИО1 как возможного сбытчика наркотических средств, по результатам которых установлено их фактическое местонахождение.

В то же время совершенные преступления ФИО1 не были спровоцированы действиями сотрудников полиции, при этом их вмешательство и дальнейшее пресечение преступной деятельности было осуществлено только после задержания подсудимого, поэтому он действовал самостоятельно без контроля со стороны правоохранительных органов.

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель ФИО20 заявила ходатайство в порядке ч. 8 ст. 246 УПК РФ об уточнении предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения по всем указанным преступлениям в части исправления повторяющейся технической ошибки в указании псевдонима неустановленного следствием лица и его именовании как «

<

данные изъяты>». Внесенные изменения в обвинение лишь уточняют его содержание, не ухудшают процессуальное положение подсудимого и не нарушают его право на защиту.

Все указанные преступления совершены ФИО1 в составе группы лиц с указанным неустановленным лицом, в каждом случае заранее договорившихся и объединившихся для совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, направленного на их сбыт на территории 

<

адрес>. Согласно отведенной ему роли ФИО1, получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотическими средствами, обнаружил и изъял их, а в дальнейшем совершал действия по перемещению и хранению указанных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего размещения в тайниках («закладках») для конечных потребителей. При этом ФИО1 действовал умышленно, осознавая противоправность своих действий, так как был осведомлен, что законом запрещено сбывать наркотические средства, но целенаправленно желал осуществить реализацию наркотических средств другим лицам. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует не только размер наркотических средств, обнаруженных в 

<

адрес> в не расфасованном виде либо приготовленных в указанном месте для дальнейшего размещения, но и договоренность с неустановленным следствием лицом, передавшем ему наркотические средства через первоначальный тайник («закладку»), с которым в целях конспирации были определены условия и механизм получения и передачи наркотических средств неограниченному кругу приобретателей; форма, способ упаковки, примерно однотипный вес обнаруженных при личном досмотре ФИО1 свертков с наркотическими средствами и непосредственно в установленных тайниках («закладках»), находящихся друг от друга на удаленном расстоянии и свидетельствующих об их предназначении различным приобретателям; наличие по временному месту проживания ФИО1 упаковочного материала, электронных весов; предпринимаемые меры защиты от возможного вмешательства сотрудников правоохранительных органов в их деятельность путем ведения конфиденциальной переписки через защищенный мессенджер в сети «Интернет». 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.п. 13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, а не только в непосредственной форме. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Каждое из инкриминированных подсудимому ФИО1 преступлений носит неоконченный характер, поскольку последний не успел сбыть наркотические средства в связи с выявлением сотрудниками полиции и в дальнейшем при его личном досмотре, осмотрах мест происшествия указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота правоохранительными органами. 

Одновременно вопреки позиции стороны защиты суд не усматривает процессуальных оснований для квалификации всех преступлений как совершенных ФИО1 с единым умыслом и их объединении в одно преступление, поскольку за исключением преступления, связанного с обнаружением и изъятием наркотических средств общей массой 385,06 грамм, иные наркотические средства массами 1,89 грамма, 1,90 грамма, 1,69 грамма, 1,91 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,92 грамма приобретены им раздельно в целях последующего сбыта отдельными растительными массами, что в последующем нашло свое отражение в характере размещенных подсудимым тайников («закладок»), находящихся на расстоянии друг от друга, сокрытии в каждом из них по одной упаковке с отдельной приведенной массой, фиксировании им посредством мобильного телефона места каждого из тайников («закладок») и персональном описанием для предоставления неустановленному следствием лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>», и в своей совокупности свидетельствует об их предназначении различным потенциальным покупателям, а не одному лицу. При этом действия подсудимого ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных при личном досмотре, а также по его месту жительства, верно квалифицированы органами предварительного следствия, как совершенные с единым умыслом, поскольку ранее они составляли единую массу и на момент задержания ФИО1 в части масс 7,41 грамма и 9,28 грамма еще не были размещены в отдельных тайниках («закладках»), а непосредственно оставшаяся масса в 368,37 грамма не была расфасована подсудимым на более мелкие массы для дальнейшего сбыта.

Такой квалифицирующий признак инкриминированных подсудимому преступлений как их совершение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается тем, что ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», направленный на сбыт наркотических средств именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, при этом ФИО1 должен был забирать в указанном данным неустановленным лицом месте партии наркотических средств и в последствии оборудовать тайники («закладки») с наркотическими средствами с мелкими дозировками, фиксировать каждое место тайника на камеру мобильного телефона с указанием географических координат, что также невозможно без использования специальной интернет-программы, в дальнейшем отправлять указанные фотографии с местами тайников в качестве отчета неустановленному лицу. Исходя из достигнутой договоренности, в задачу ФИО1 не входил поиск конечных приобретателей, продажу наркотических средств с использованием сделанных ФИО1 фотографий с указанием географических координат, позволяющих обнаружить спрятанные наркотические средства, бесконтактным способом должно было осуществлять неустановленное лицо – соучастник, получивший сведения об их местонахождении посредством интернет-мессенджера. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимого по каждому из преступлений были совместными и согласованными с неустановленным лицом, носили общий умысел, направленный на сбыт наркотических средств, и заключались в изъятии расфасованных оптовых партий наркотических средств, хранении и оборудовании тайников («закладок») для конечных приобретателей, при этом их действия координировались между собой путем обмена текстовыми сообщениями в интернет-мессенджере.

Согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 381 (с последующими изменениями и дополнениями) все изъятые по каждому из преступлений вещества, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и ее производных, признается масса свыше 0,25 грамма, в связи с чем по каждому из преступлений изъятая наркотическая масса весом 1,89 грамма, 1,90 грамма, 1,69 грамма, 1,91 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,92 грамма, и непосредственно 385,06 грамма, является крупным размером, что подтверждается вышеописанными справками об исследовании, заключением эксперта и определяет в действиях ФИО1 по покушению на сбыт наркотических средств по каждому из преступлений квалифицирующий признак «в крупном размере».

При этом согласно п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство или психотропное вещество, включённое в Список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Таким образом, в оценке всех указанных преступлений суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия, показания свидетелей ФИО5, ФИО9 и ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Свидетель №1, ФИО13, ФИО12, ФИО15, ФИО16, Свидетель №2, ФИО8 и ФИО17, а также исследованные в судебном заседании материалы дела. При этом показания свидетелей из числа оперативных работников ОКОН Оренбургского ЛО МВД России на транспорте суд принимает в той части, в которой они не содержат указания на ставшие им известными обстоятельства совершения преступлений исключительно исходя из первоначальных пояснений подсудимого на стадии проверки сообщений о преступлениях. Доказательства, исследованные в судебном заседании, в соответствии со ст. 74 УПК РФ являются допустимыми. У суда нет оснований не верить подсудимому, свидетелям и представленным письменным доказательствам, в связи с чем считает возможным положить их в основу обвинения, находя достаточными для вынесения обвинительного приговора по указанным преступлениям. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенных деяний и направленность умысла подсудимого, суд квалифицирует установленные действия подсудимого ФИО1 по каждому из 8-ми (восьми) инкриминируемых ему фактов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и в крупном размере как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого судом проверено и сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 как в момент совершения инкриминируемых ему действий, так и в настоящее время какими-либо психическими расстройствами, ограничивающими его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, на что указывает отсутствие у него бреда, галлюцинаций, слабоумия и иных, в том числе и временных психических расстройств. ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, при совершении инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не выявлено. Признаков какого-либо болезненного расстройства психической деятельности, развившегося у ФИО1 после совершения инкриминируемого ему деяния по результатам настоящего обследования не выявлено. В применении к нему по психическому состоянию принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и окружающих не представляет, может лично осуществлять свои процессуальные права, в том числе и право на защиту, принимать участие в судебном заседании. Убедительных данных за наличие синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголя и наркотиков, иных токсических веществ) у ФИО1 не усматривается. В обязательном лечении от наркомании и медицинской реабилитации он не нуждается (т. 2 л.д. 1-3).

Оснований не доверять выводам экспертной комиссии у суда не имеется, поскольку они основаны на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимого и его психического статуса, а также поведения в судебном заседании суд на основании ст.ст. 19, 20 УК РФ признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Кроме того, суд в соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также то, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Совершенные ФИО2 преступления в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что 

<

данные изъяты>.

Подсудимый 

<

данные изъяты>.

Подсудимый в 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому из преступлений: 

-в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, поскольку указанное обстоятельство помимо пояснений ФИО1 в судебном заседании подтверждено показаниями свидетеля ФИО17, сообщившей о его непосредственном участии в воспитании и содержании малолетнего ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

-в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия и пояснений при проведении оперативных мероприятий, содержащих указание на вид, массу и упаковку наркотических средств, способ их приобретения у неустановленного следствием лица, изначальный совместный с ним умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей, добровольном указании местонахождения наркотических средств, а также иных средств совершения преступления, признанных в последующем вещественными доказательствами. При этом суд не усматривает оснований для дополнительного учета в качестве смягчающего обстоятельства в рамках указанного пункта изобличения и уголовного преследования второго соучастника преступления, поскольку действительные персональные данные последнего подсудимому ФИО1 не были известны, и в то же время он предпринял меры по сбросу до заводских настроек принадлежащего ему мобильного телефона как используемого средства связи с ним;

-на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном; его состояние здоровья, вызванное наличием заболеваний, что исходит из содержания справки ФКУЗ МСЧ-56 ФСИН России и непосредственных пояснений подсудимого в судебном заседании; нахождение его сожительницы ФИО17 в состоянии беременности, и ее состояние здоровья в связи с указанным обстоятельством; оказание благотворительной помощи в ГБОУ «Дом детства» и получение им благодарности от администрации указанного учреждения; положительные характеристики в его отношении по месту отбывания наказания по прошлому приговору в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Архангельской области, ИУФИЦ № 3 ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН по Архангельской области, наличие поощрений, грамот и благодарностей от администрации указанных учреждений; положительные характеристики по местам регистрации и проживания от сожительницы, соседей и близких родственников, а также по местам работы; прохождение воинской службы по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, положительные характеристики по месту ее прохождения и рекомендацию для обучения в профильных образовательных учреждениях; состояние здоровья его матери и бабушки в связи с наличием хронических заболеваний, оказание им материальной и бытовой помощи, а также оказание материальной помощи его сестре в связи с ее молодым возрастом. 

Оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершения преступлений подсудимым ФИО1 в силу тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает, поскольку стороной защиты не представлено объективных доказательств нахождения подсудимого в трудной жизненной ситуации и возможности получения дохода ФИО1 как трудоспособным лицом не иначе, как посредством совершения незаконного сбыта наркотических средств. Аналогично суд не усматривает оснований для учета в качестве иного смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, поскольку преступные действия подсудимого прекращены не им самим, а сотрудниками полиции, что определяет квалификацию предъявленного обвинения.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Первомайского районного суда г. Мурманска от 20.03.2017 (с учетом постановления Коряжемского городского суда Архангельской области от 28.07.2020) за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которым он первоначально осуждался к реальному лишению свободы, что на основании ч. 1, п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ образует в его действиях рецидив преступлений, являющийся особо опасным. 

Таким образом, отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

При этом, несмотря на установление по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при наличии предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Согласно правилам ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений срок назначаемого наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. С учетом данных о личности ФИО1, включая вышеописанные характеризующие сведения в его отношении, и фактических обстоятельств совершенных им преступлений, сравнительно непродолжительного периода времени совершения им настоящих преступлений после уклонения от отбывания смягченного государством наказания по прошлому приговору, отнесения раннего преступления и настоящих преступлений к одной категории, сокрытия им своей личности в период нахождения в розыске, вопреки позиции стороны защиты суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания по всем преступлениям положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Одновременно суд не усматривает каких-либо оснований для умаления действий подсудимого ФИО1 по самовольному оставлению расположения исправительного центра, поскольку нахождение в нем в ночное и нерабочее время является его обязанностью согласно п. «в» ч. 1 ст. 60.4 УИК РФ. Утверждения подсудимого в судебном заседании о принятии данного решения в силу притеснений со стороны сотрудников администрации исправительного центра, исключительно с чем он связывает факт их обращения в Оленегорский городской суд Мурманской области с представлением о замене наказания, оставленным в дальнейшем без удовлетворения, не являются отдельным предметом оценки в настоящем судебном заседании и не влияют на процессуальную обязательность назначения наказания по вышеуказанным правилам ч.ч. 1,2 ст. 68 УК РФ, однако в силу отсутствия раннего факта обращения по ним подсудимого ФИО1 в правоохранительные органы до судебного заседания не оставлены судом без внимания и послужили основанием для инициирования их отдельной проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Анализируя цель и мотив преступлений, объект преступного посягательства, характер и степень их общественной опасности, а также оценивая всю совокупность установленных по уголовному делу смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для применения ФИО1 по каждому из преступлений положений ст. 64 УК РФ. Суд принимает во внимание, что ненаступление более тяжких последствий для общества ввиду недоведения преступлений до конца связано лишь с действиями правоохранительных органов по их пресечению, в связи с чем установленная по делу совокупность смягчающих обстоятельств наряду с данными о личности подсудимого, безусловно учитываемыми судом при определении вида и размера наказания, не могут быть признаны судом превалирующими над степенью общественной опасности преступных деяний и рассматриваться как исключительные для применения указанного положения закона.

Определяя вид и размер назначаемого наказания по каждому из преступлений, суд принимает во внимание вид и непосредственный вес изъятых смесей с наркотическими средствами, отмечает, что подсудимый ФИО1 совершил восемь покушений на особо тяжкие преступления, относящиеся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, при этом вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, оказывал содействие правоохранительным органам в расследовании преступлений, по месту жительства и регистрации, прошлым местам работы, прохождения воинской службы и отбывания наказания характеризуется в целом положительно, состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка и ожидает пополнения в его семье, оказывает помощь своим близким родственникам, что свидетельствует о принятии им мер по социализации в обществе. Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания по каждому из преступлений в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде реального лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости.

Исходя из материального положения подсудимого, в настоящее время не имеющего официального источника дохода, значительный объем кредитных обязательств у ФИО17, наличие ребенка на иждивении и ее беременность, а также с учетом обстоятельств совершения преступлений и объема оказанного ФИО1 содействия в их раскрытии и расследовании органам предварительного следствия, суд приходит к выводу о назначении указанного наказания по всем преступлениям без дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд также считает возможным не применять по всем преступлениям дополнительный вид наказания, установленный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в виду того обстоятельства, что совершение настоящих преступлений не связано с наличием у подсудимого специальной должности или установленного рода деятельности, определяющих наличие у последнего сравнительно больших возможностей для их совершения.

Оснований к применению положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не усматривает в виду наличия в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, что является прямым процессуальным ограничением для применения вышеуказанной нормы закона.

Процессуальных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 УК РФ суд также не усматривает ввиду того обстоятельства, что он не является единственным родителем и воспитание детей в отсутствие ФИО1 будет обеспечиваться вторым законным представителем.

Состояние здоровья ФИО1 не препятствует реальному отбыванию им наказания в виде лишения свободы. Данные, свидетельствующие об обратном, в том числе с учетом исследованных в судебном заседании медицинских документов, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание не предоставлялись.

Суд в полной мере учитывает возраст подсудимого, его семейное положение, в то же время полагает, что данные обстоятельства не препятствуют отбыванию им наказания.

Иные правовые и фактические основания для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности по делу отсутствуют.

Вопреки позиции стороны защиты, в связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает процессуальных оснований для изменения категории каждого из преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Поскольку все преступления являются покушением на особо тяжкие преступления, наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по каждому из преступлений.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ с применением положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда г. Мурманска от 20.03.2017 (с учетом постановления Коряжемского городского суда Архангельской области от 28.07.2020), составляющей на момент объявления ФИО1 в розыск 16.09.2022 1 год 1 месяц 13 дней принудительных работ.

Отбывание подсудимым наказания в виде лишения свободы подлежит в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, в связи с наличием в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть оставлена без изменения с зачетом времени задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При ее разрешении суд учитывает выделение в отдельное производство уголовного дела №, ссылающегося на вещественные доказательства в виде изъятых наркотических средств непосредственно по настоящему уголовному делу.

Кроме того, органами предварительного следствия у ФИО1 изъят и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № в прозрачном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», с надписями: №, №. Поскольку данный мобильный телефон признан по делу вещественным доказательством, использовался как средство совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и обеспечения связи между соучастниками преступлений в целях осуществления преступной деятельности, что непосредственно отражено в объеме предъявленного обвинения и его квалификации, в силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации в доход государства. 

Разрешение вопроса об иных предметах, относящихся к числу личных вещей, изъятых у подсудимого ФИО1 при его задержании и водворении в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области, о чем в письменной и устной форме сообщено им в судебном заседании, и при этом не отнесенных к числу вещественных доказательств по уголовному делу либо изъятых предметов на стадии проверки сообщений о преступлениях, не отнесено к компетенции суда и определяется в установленном ч. 8 ст. 82 УИК РФ и «Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной Приказом Минюста РФ от 08.12.2006 № 356, порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,89 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:48 до 23:32 часов на участке местности 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,90 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:48 до 23:32 часов на участке местности 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,69 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:48 до 23:32 часов на участке местности 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,91 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00 до 10:35 часов на участке местности с 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,95 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:40 до 11:15 часов на участке 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,01 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:05 до 13:25 часов на участке местности 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,92 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:42 до 13:53 часов на участке местности 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 385,06 грамма, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:54 до 22:19 часов на участке местности 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:03 часов до 16:15 часов по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 11 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ с применением п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда г. Мурманска от 

<

адрес> (с учетом постановления Коряжемского городского суда Архангельской области от 28 июля 2020 года), назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу:

-вещества массами с учетом израсходованных для проведения исследований и экспертиз: 6,93 грамма, 1,83 грамма, 1,6 грамма, 1,84 грамма, 1,85 грамма, 8,68 грамма, 368,31 грамма, 0,89 грамма, изъятые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, осмотра мест происшествия с его участием, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого запаяна, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для заключений и справок 1 «Оренбургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте. Экспертно-криминалистическое отделение Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с подписью эксперта и надписью № от ДД.ММ.ГГГГ»; 0,95 грамма, 1,86 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия с его участием, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого запаяна, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для заключений и справок 1 «Оренбургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте. Экспертно-криминалистическое отделение Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с подписью эксперта и надписью № от ДД.ММ.ГГГГ» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте - в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить после принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица №;

-упаковочный материал из-под наркотических средств, изъятых у ФИО1, упакованный в два прозрачных полимерных пакетика типа «Zip Lock», горловина которых перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для заключений и справок 1 «Оренбургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте. Экспертно-криминалистическое отделение Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с подписью эксперта и надписью «№ от ДД.ММ.ГГГГ»; упаковочный материал из-под наркотических средств, изъятых у ФИО1, упакованный в девять прозрачных полимерных пакетиков типа «Zip Lock», горловина которых перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для заключений и справок 1 «Оренбургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте. Экспертно-криминалистическое отделение Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с подписью эксперта и надписью «№ от ДД.ММ.ГГГГ»; бумажный сверток белого цвета с рукописными надписями: «срезы ногтевых пластин и потожировые выделения с ладоней обеих рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1», снабженный оттиском печати «Для пакетов № «МВД РФ. Экспертно-криминалистический Центр УМВД России по Оренбургской области», подписью эксперта и надписью № от ДД.ММ.ГГГГ»; пластиковый контейнер емкостью 2 литра с крышкой зеленого цвета, пластиковый контейнер емкостью 1,5 литра с крышкой красного цвета, электронные весы серого цвета с дисплеем с надписью на задней стенке «

<

данные изъяты>», два рулона изоленты черного цвета; контейнер, изготовленный из полимерного материала черного цвета, полимерный пакет черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Следственный отдел Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с двумя подписями и пояснительной надписью «Предметы, изъятые у ФИО1 из 

<

адрес>»; рулон прозрачных полимерных пакетов, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязывается нитью белого цвета, концы которой скрепляются бумажной биркой с оттиском печати «Следственный отдел Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с двумя подписями – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте – в соответствии с п.п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить;

-мобильный телефон черного цвета «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № в прозрачном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», с надписями: №, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Следственный отдел Оренбургского ЛО МВД России на транспорте» с тремя подписями и пояснительной надписью «Мобильный телефон с сим-картами, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ», хранящийся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте - в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранным им защитником.

Судья подпись В.В. Солопьев